I documenti sono suddivisi secondo i capitoli, per agevolare la consultazione, e, all'interno di ogni sezione, sono ordinati in ordine cronologico.

CAPITOLO I

1. 1498, 23 LUGLIO: Pace Gagini prende in affitto una bottega da Oberto Magnasco ubicata nella contrada di Ripa presso Porta Vacca.

ASG, *Notai antichi*, 1037, n. 400.

In nomine domini amen. Obertus de Magnascho seaterius quondam Cristofori per se et suos heredes locavit et titulo locacionis concessit Paxe de Bixono de Gazino magistro antelami quondam Beltrame presenti

Quamdum dicti Oberti apotecam sitam sub eius domo Ianue in contrata ripe campi porte vacarum cui coheret ante ripa ab uno latere domus Baptiste Panigati et retro dictam apotecam littus maris et si qui etc.

Ad habendus locacionis titulo etc.

A diem hodierna usque ad annum unum proxime secuturum pro pensione et nomine pensionis librarum octo Ianue pro dicto anno solvendarum per dictum Paxe eidem Oberto in fine dicti anni.

Promittens defendere pensionem non augere nec pacta mutare etc.

Versa vice dictus Paxe promisit tenee ac consulvere assolvere et in fine dicti termini relaxare etc.

Que omnia vicissim attendere etc. sub pena dupli etc. et cum restitutione ratis etc. et pro inde etc. insuper pro dicto Paxe et eius precibus et mandatu de predictis etc. intercessit et fideiussit Iohannes de Gazino de Bixono eius frater magister antelami et filius dicti quondam Beltrame

Sub ipoteca etc.

Renuncians iuri de principali etc.

Actum Ianue in contrata Sancti Marcelini videlicet in caminata domus habitacionis mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis MCCCCLXXXVIII indictione XV iuxta morem Ianue die lune XXIII iulii in vesperis testes Antonius de Platea de Pello Inferiori quondam Leonis et Antonius de Solario de Carona quondam Antonii ambo magistri antelami vocati et rogati.

2. 1503, 15 SETTEMBRE: Antonio Della Porta promette a Bartolomeo Della Rovere di eseguire la decorazione marmorea della cappella di suo patronato nella chiesa di Santa Chiara di Savona. Lo stesso giorno lo scultore riceve 15 ducati come anticipo del compenso previsto

ASS, *Notai antichi*, 131, s.n.

In nomine domini amen. Anno nativitatis domini millesimo quingentesimo tercio indicione sexta die decimoquinto septembris

Magister Antonius de la Porta Tamagninus mediolanensis habitator Ianue picator et magister petrarum et constitutus etc. promisit magnifico domino Bartholomeo de Ruvere quondam domini Iohannis presenti etc. facere et fabricare in ecclesia Sancte Clare extra muros Saone unam capellam de petri et laboribus infrascriptis videlicet in pede prima tabula marmoris et in secunda tabula pedis petra promontorii in latitudinem facenti palmorum II et cuilibet supra de marmaro proportionato pedi predicti et cum suis capitellis super promontori et marmoris et inde cum sua volta superiori marmorea et fregium super capitellis et in medio proportionatum altitudini et lateri que a primo pede usque ad capitellum superiorem palmorum XV et inde usque in palmos XXII et proportionatum etc. bonis et pulcris et laboribus bonis et dictos perficere infra annum unum proxime futurum et cum sub volta de gesso cum signis proportionatis et contentis in designo medio dato dicto domino Bartholomeo et cum lastra seu petra altari petre finarii et scalinis.

Et hec pro pretio ducatis octuaginta auri ita tamen quod facto opere si dictus dominus Bartholomeus voluerit ellegi [...] duos magistros expertos in arte predicta qui declarere et si dictus opus est valoris preedictis et si esset minori valore sive precii secundum eorum iudicium solvere modo id et si dicti tanti precii amplius solvendo habere dictos ducatos octuaginta et non ultra

Renunciantes ets.

Que omnia etc.

Sub pena ducatorum XV etc.

Ratis etc.

De quibus etc.

Actum Saone in porticu domus dicti domini Bartholomei in platea Magdalene presentibus Cesare Feo et Urbano Fulcherio testibus.

Die XVI septembris anni suprascripti

Magister Antonius de la Porta Tamagninus constitutus fuit confessus habuisse et recepisse dicto domino Bartholomeo de Ruvere ducatos viginti similes in pecunia numerata in presentia mei notarii et testium etc. super solutionem capelle et hedificii faciendi per suos in ecclesia Sancte Clare etc. ex muras Saone de quo in instrumento suprascripto die hora facto in eo et sub modo et forma in eo contentis

Sub etc.

Et pro eo de restitutione dictorum ducatorum XX in auro in eius mandatis intercesserunt Gregorius Burla et Iacobus Ranidellus cives Saone confitentes habere in dispositione dictorum ducatorum XX sub renunciantes iuri de principale et quos etc.

Testes Stephanus de Albisola et Dominicus Bellorius.

3. 1504, 18 MAGGIO: Lorenzo Cattaneo commissiona a Girolamo Viscardi e Matteo Morelli una serie di lavori nel proprio palazzo.

ASG, *Notai antichi*, 1126/I, n. 402.

In nomine domini amen. Nobilis Laurentius Cattaneus quondam Cristofori parte una et magister Ieronimus Viscardus et magister Matheus de Morellis ambo de lacu cumarum magistri marmororum in Ianua ex parte altera et uterque ipsorum insolidum pervenerunt Renunciantes etc.

Videlicet quod ex causa dictorum pactorum dicti magistri Ieronimus et Matheus promisserunt et solemniter convenerunt facere et fieri facere ac schulperere marmora infrascripta et seu [...] ponendis in domo et galarea nuper que estructuret per ipsum Laurentium in contrata nobilis de Cattaneis videlicet pedestralla bassides columnas groppos seu nodos columnas superius capitella cornixias que colonne sint in grossitie parvum unum et digitum unum capitella et bassides ad ratam grossitie columnarum ita etiam quod dicta capitella et bassides erunt pulciores et seu maioris pulcitudinis quam sit ille vel illa domus de rure dicti domini Laurentii et ulterius dare dicto domino Laurentio fulcimenta marmororum laboratorum pro duabus galariis ita quod tempore debito possit poni in opus item etiam dictas cornixias facere et tradere pro galariis tam superiores quam inferiores eius latitudinis quales sunt ille dicte domus de rure dicti domini Laurentii et uno digito latiores et quod omnia et singula predicta debeant esse expolita.

Item facere omnes cornixiones que erunt sub cancellis mediani latitudinis trium quartarum partium parvi unius ad rationem soldorum sex cum dimidio singulis parvis frapatis.

Item facere cornixiones que circa caminata sub cancellis extra ea poni debent altitudinis parvi unius et plus ad rationem soldorum novem singulis parvis et suum architrabem qui poni debet sub dicto cornixione altitudinis trium quartarum partium parvi unius etiam ad rationem soldorum sexdecim cum dimidio singulis parvis.

Item cornixiones que poni debere sub cancellis camerarum supra caminatam altitudinis trium quartarum partium parvi unius ad rationem soldorum sex cum dimidio singulis parvis.

Et omnia ac singula predicta facere et fieri facere ac dare et consignare dicto domino Laurentio semper et quodcumque illarum [...] pro ipsis ponendis in dicto opere suo tempore quando scilicet poni poterunt in dictis suis locis secus autem liceat dicto domino Laurentio ea emere damno et interesse dictorum Ieronimi et Mathei.

Predictis vero columnis fulcitis cum pedestralis bassibus gropis capitellis columnis et cornixiis predictis et aliis ubi non fuit specificatum precium illa omnia facere fieri et facere ac tradere et consignare ut supra dictum est ad rationem librarum viginti quinque singulis dictarum columnarum fulcitarum

Et versavice dictus dominus Laurentius promissit dictis Ieronimo et Matheo presentibus etc. eis dare et solvere dictas pecuniarias quantitates ad ratam et rationem predictas infra solutionem quarum dicti Ieronimus et Matheus confessi fuerunt et ex nunc habuisse et recepisse a dicto domino Laurentio libras tricentas Ianue in pecunia numerata in presentia mei notarii et testium infrascriptorum

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Et ultra ducatos C in quam taxato etc.

Ratis etc.

Et pro inde etc.

Actum Ianue in contrata Sancti Georgii videlicet in scriptorio sub domo domini Francisci Cattanei anno dominice nativitatis millesimo quingentesimo quarto indictione sexta secundum Ianue cursum die sabati decima octava maii in vespere presentibus Petro Baptista Ittaliano Ieronimi et Ianoto Rubeo de Levanto testibus ad premissa vocatis specialiter et regatis.

Testes Petrus Baptista Ittalianus Ieronimi et Ianotus Rubeus de Levanto.

4. 1509, 19 MAGGIO: Antonio Della Porta si dichiara debitore di Gabriele da Cannero della somma di sei ducati.

ASS, *Notai antichi, bastardelli, Simone Capello*, 1509, I, cc. 370v.-371r.

Bibliografia: citato in Varaldo 1974, p. 146 nota 8.

MDVIII inditione XII die XVIII maii

Magister Antonius de Porta pichapetra de Mediolano habitator Ianue sponte etc. fuit confessus tacitus contentus ac publice et in veritate recognovit et recongnoscit magistro Gabrieli de Canaro etiam pichapetre habitatori Saone presenti etc. se eidem magistro Gabrieli dare et solvere debere ducatos sex auri de grossis quadraginta quinque pape singulo ducato et sunt pro resto et complemento contentorum in una sententia mediorum inter dictas partes lata et recepta per Tomam Gallium notarium ac sunt etiam pro omni eo et toto quicquid et quantum dicte partes adinvicem agere habuerunt et que una pars ab altera et altera ab una petere et requirere possint usque in diem et horam presentes facta et solidata ratione de acordio et tantum in cartis infrascriptis et scripturis publicis et privatis quam sine quitantes se se adinvicem cassantes quecumque instrumento etc.

Renunciantes dictus magister Antonius etc.

Quas quidem ducatos sex ad dictam rationem occaxione premissa debitos dictus magister Antonius sponte promissit et priomittit dare et solvere dicto magistro Gabrieli aut legiptime persone pro eo semper ad liberam voluntatem dicti magistri Gabrielis que habeatur pro termino apposito a iure in pace etc.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et cum integra etc.

Et sub ipoteca etc.

Ita et taliter etc.

Renuncians fori privilegi

De quibus etc.

Actum Saone in banco mei notarii infrascripti sito sub domo filiorum et heredum quondam Bartolomeo de Oddino notarii presentibus testibus Iohanne Feo cive Saone et Bernardino Septimano de Stella vocatis et rogatis.

5. 1509, 18 GIUGNO 1509: Gabriele da Cannero, procuratore di Antonio Della Porta, riceve da Bartolomeo Basso Della Rovere venticinque fiorini che sono parte del compenso relativo alla cappella nella chiesa di Santa Chiara.

ASS, *Notai antichi, bastardelli, Simone Capello*, 1509, I, c. c. 437v.

Bibliografia: citato in Varaldo 1974, p. 146 nota 8.

+ MDVIII indictione XII die XVIII iunii

Magister Gabriel de Canaro pichapetra habitator Saone procurator et procuratorio nomine magistri Antonii de Porta magistri marmororum habitatoris Ianue sponte etc. fuit confessus tacitus et conventus ac publice et in veritate recognovit et recognoscit Iohanni Feo civi saonensi procuratori et procuratorio nomine magnifici domini Bartholomei de Ruvere olim Bassi presenti se a dicto Iohanne dicto nomine habuisse et realiter recepisse in presentia mei notarii et testium infrascriptorum florenos viginti quinque infra solutionem fabricationis seu pretii eiusdem unius capele marmoree construi incepte in ecclesia Sancte Clare extra muros Saone et de qua constructione fienda constat publico instrumento recepto per Petrum Corsarium notarium millesimo et die in eo contentis ad quod habeatur relacio

Renuncians etc.

Quitans pro dicta summa

Cassans etc.

Promittens etc. cum pacto quod si dictus magnificus dominus Bartholomeus nolet illos acceptare quod teneatur ipse magister Gabriel teneatur pro proprio nomine restituere etc.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et cum intergra etc.

Et sub ipotheca etc.

De quibus etc.

Actum Saone in palacio causarum communis Saone prope staziam banchi iuris presentibus testibus Ieronimo Massa et Iacopo Iordano notario civibus Saone vocatis et rogatis.

6. 1519, 30 MARZO: Girolamo Viscardi promette a Giovanni Battista Castiglione di realizzare la decorazione marmorea della propria cappella nella chiesa di San Domenico, prendendo a modello la cappella dedicata alla Croce nel medesimo edificio.

ASG, *Notai antichi*, 1690, s.n.

+ Promisio 30 marcii

In nomine domini amen. Ieronimus de Viscardis de Lainio diocesis cumensis sculptor lapidum filius Pauli sponte etc. promissit et se obligavit spectabilis iuris utriusque doctori domino Iohanne Baptiste de Castilione presenti et accipienti pro se ac heredibus suis etc. fabricare opus mormoreum et de bono marmore pro quadam capela per ipsum doctorem Iohannem Baptistam destinata in ecclesia conventus Sancti Dominici Ianue prope portam magistram dicte ecclesie a parte destra ingredientibus dictam ecclesiam versus capelam Sancti Vincentii secundum ipsius loci quamtatem ubi nunc est altare cum quadam in imagine Sancti Nicolai quod opus promissit facere ut supra intra menses quatuor proxime venturos sub eo modo et forma prout est opus marmoreum capele Sancte Crucis site in eadem ecclesia a parte superiore prope capelam magnam dicte ecclesie, addendo tamen dicto operi in fondo ipsius ubi iacet super altare tabulam marmoream que habeat quadrare dictum opus, in angulis cuius tabule cum suis bacilibus debeat fabricare insigna ipsius domini Iohannis Baptiste videlicet ab uno latere imago grifonis et ab altero caput mortui et in dicta tabula teneatur sculpere illas littera quas sibi dixerit idem dominus Iohannes Baptista. Et ulterius promissit etiam fabricare eidem domino Iohanni Baptiste sepulcrum marmoreum et de bono marmore videlicet incastrum cum sportelo fabricatum cum sua quadratura et cum insignibus in angulis de quibus supra salvo loco circumcirca ubi possint sculpi ille littere quas etiam dictabit ipse dominus Iohannes Baptista et intali forma quod ipsa oppera sint merito laudabilia ipsa consignare seu consignari facere eidem domino Iohanni Baptiste vel agentibus pro eo ad eius apotecham infrascriptam ita tamen quod ipse magister Ieronimus teneatur adesse quando dictum opus marmoreum capele apponetur in loco destinato per magistros antelami videlicet ipsum magistrum antelami instruat sub quibus modis et formis dictum opus et seu dicta opera adaptari debeant ad loca destinata ut supra.

Et hec omnia predicta dictus magister Ieronimus teneatur facere et ita promissit et promittit pro precio librarum sexaginta duarum cum dimidia ianuinarum monete currentis inter artifices Ianue et quibus dictus magister Ieronimus confessus fuit habuisse et recepisse libras viginti duas cum dimidia ianuinarum, residuum vero dare et solvere promissit dictus spectabilis doctor Iohannes Baptista dicto magistro Ieronimo in consignatione dictorum operum omni exceptione remota

Renunciantes etc.

Acto pacto et expresso et de ipsorum partium voluntate valato quod si idem magister Ieronimus infra dictos menses quatuor predicta non adimpleverit quod tunc et eo caso cadat et cecidisse intellegatur in penam florenorum quatuor aplicandam ipsi dominus Ioannes Baptiste pro suo iusto damno et interesse et quod nihilis teneatur ad omnia singula promissa

Que omnia partes ipse etc.

Attendere etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et pro inde etc.

De quibus omnibus etc.

Actum Ianue in studio domus habitacionis dicti spectabilis domini Iohannis Baptiste in carrubeo illorum de Imperialibus anno dominice nativitatis millesimo quingentesimo decimo nono indictione sexta secundum Ianue curum die mercurii III marcii in terciis presentibus Lazaro de Passano faber quondam Bartholomei et Paulo Macia quondam Captiste civibus Ianue testibus ad premissa vocatis specialiter rogatis.

MDXVIII die mercurii III marcii in terciis in studio domus habitacionis dicti spectabilis domini Iohannis Baptiste in carrubeo illorum de Imperialibus.

Testes Lazarus de Passano faber quondam Bartholomei et Paulus Macia quondam Baptiste vocati.

7. 1519, 20 APRILE: Girolamo Viscardi acquista un certo quantitativo di marmi a Carrara dai cavatori Michele di Andrea Guidi, Lotto di Toni Guidi e Matteo Malrasi.

ASM, *Notarile Carrara*, busta 5, filza 4, cc. 49r.-49v.

+ Die 20 aprilis 1519 indictione VII

Michael olim Andree Guidi de Torano et Lothus olim Toni Guidi de dicto loco et Matheus Malrasi de Carraria hoc presenti publico instrumento et omni meliori modo et etc. omnes simul promiserunt et quilibet eorum insolidum promisit et solemniter convenit per se et eorum heredes magistro Ieronimo Viscardo sculptori de episcopatu Cumi habitatori Ianue presenti stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus facere et laborare et factos et laboratos ac factis et laboratis omnibus eorum expensis usque in littus Aventie conducere et postea positos ac posita in barca ut moris est eidem magistro Ieronimo vel eius certo nuntio consignare pilastros quinque marmoreos albos de quatuor petiis marmorum pro singulo pilastro que singula petia sint et esse debeant pro mensura longitudinis palmorum octo cum dimidio et latitudinis palmorum duorum et altitudinis seu grossitudinis trium quartorum palmi, item basses et capitellos marmoreos dictorum pilastrorum ipsis pilastris optime proportionatos secundum mensuram eorum ut supra descriptam, item petia quinque marmorum alborum pro mensura longitudinis palmorum trium et unius quarti alterius palmi et latitudinis palmorum duorum, item alios duos pilastros dictorum marmorum de quatuor petiis marmorum pro singulo pilastro que singula petia sint et esse debeant pro mensura eiusdem longitudinis cuius sunt alii primi pilatri ut supra descripti latitudinis vero palmorum duorum cum dimidio et altitudinis seu grossitudinis unius palmi cum dimidio ex uno capite nec non est basses et capitellos dictorum pilastrorum ipsis congrue proportionatos secundum dictam mensuram, item prenominati Michael Lothus et Matheus promiserunt et quilibet eorum promisit prefato magistro Ieronimo ut supra stipulanti etc. ex pacto expresso sollempni stipulatione vallato in principio medio et fine huius presentis instrumenti nulla alia marmora alicui persone facere vel laborare aut fieri vel laborari facere sed ad dicta sua marmora faciendum laborandum conducendum et consignandum ut supra quotidie pergere donec et quousque executi fuerint omnia et singula ut supra per eos promissa. Et hoc ideo quia dictus magister Ieronimus promisit et sollempniter convenit per se et suos heredes dictis Michaeli Lotto et Matheo et cuilibet eorum presenti stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus dare solvere et cum effectu numerare nomine precii dictorum marmorum scutos duos solares auri boni et iusti ponderis pro singula carrata dictorum marmorum nec non in dies gradatim ultra pecunias infrascriptas solvere eis residuum precii quam ad modum et prout et sicut ipsi Michael Lottus et Matheus laborabunt. Et pro principio solutionis dictorum marmorum prefatorum magister Ieronimus dedit solvit et cum effectu numeravit eisdem Michaeli Lotto et Matheo ibidem scutos quadragintaquinque solares auri boni et iusti ponderis

videlicet quindecim scutos cuilibet eorum partim in auro et partim in tanta bona moneta presentibus et videntibus me notario et testibus infrascriptis de quibus vocaverunt se bene solutos tacitos et contentos Que omnia et singula suprascripta etc.

Actum Carraria in domo mei notarii infrascripti presentibus magistro Iohanne dicto Maza vacha de Carona scarpellino et Iohanne Dominico olim Francisce Cassarini de Carraria testibus.

CAPITOLO II

8. 1497, 22 APRILE: Alberto Maffioli sceglie Jacopo di Tommaso da Gragnola come suo procuratore affidandogli il compito di occuparsi di un terreno di sua proprietà sito a Carrara, in vista della sua partenza per la Spagna.

ASG, *Notai Antichi*, 1036, n. 314.

In nomine domini amen. Cum verum sit prout asseritur quod magister Albertus quondam Iohannis Petri Maffioli de Carraria sculptor habeat domum unam sitam in Carraria in summo platee Carrarie, cui domui coherent ab una parte heredes quondam Micaelis de Moneta ab alia parte heredes quondam Millani de Codena ab alia parte via et antea platea et si qui alii sunt vel esse consueverunt veriores confines et que domus est super solo seu terratico ecclesie Sancti Andree de Carraria et eidem ecclesie seu domino priori eiusdem solvetur annuatim et debetur sicula una sive medium starium frumenti nomine census pensionis fictus canonis sue terratici et sciens dictus magister Albertus se de proximo recessurus pro [par]tibus Yspanie quo intendit ire et ad alias mundi partes ad quas Deus sibi melius administraverit et volens ea que semper fuerunt et sunt mentis et intentionis ac voluntatis sue adimplere et declarare, ideo sponte et ex eius certa scientia et nullo iuris vel facti errore ductus seu modo aliquo circumventus et omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest vigore presentis instrumenti voluit et mandavit ac contentus fuit et declaravit, vult mandat contentatur et declarat quod dictus dominus prior dicte ecclesie Sancti Andree aut agens vel persona legitima pro dicta ecclesia locet, livellet ac affitet et termino locacionis livelli vel fictus concedat dictam domum Iacobo quondam Thomei de Gragniola habitatori in Carraria et heredibus et successoribus dicti Iacobi ac ipsum Iacobum heredes et successores eius de dicta domo investiat et investire debeat ac ipsi Iacobo facere locacionem concessionem livellum et investituram prout de ipsa domo facta sunt dicto magistro Alberto et prout et sicut ipse magister Albertus habet et investitus est et eam conducit et tenet, et demum ita et taliter quod dictus Iacobus heredes et successores eius recipiantur et ponantur et poni et recipi debeant locum ipsius magistri Alberti in dicta domo et iuribus eius a prefato domino priore agente et quacumque persona legitima pro dicta ecclesia semper ad liberam voluntatem et simplicem requisicionem dicti Iacobi et cuiuscumque persone legitime pro eo, Et qui magister Albertus promisit mihi notario infrascripto officio publico stripulanti et recipienti nomine et vice dicti domini prioris et agentis [vel] legitime persone pro dicta ecclesia et ipsius ecclesie et dicti Iacobi heredum et successorum eius huiusmodi locacionem livellum concessionem et receptionem ac alia predicta fienda ut supra habere et tenere rata grata et firma ac contra in aliquo non facere dicere vel venire per se vel per alium aliqua racione, occasione vel causa, de iure vel de facto, sub et cum pena clausulis et solemnitatibus tam de iure quam de consuetudine necessariis et opportunis, que hic pro insertis et repetitis habere voluit et mandavit.

Et sub ypoteca et obligacione bonorum omnium ipsius magistrati Alberti habitorem et habendum.

Et de predictis rogavit dictus magister Albertus me notarium infrascriptum ut conficiam presens publicum instrumentum ad corroboracionem sensum et dictamen sapientis etc.

Actum Ianue in Fossatello ad bancum apotece Pelegri de Octonelio speciarrii anno dominice nativitatatis MCCCCLXXXVII indictione XIII iuxta morem Ianue die sabbati vigesima secunda aprilis hora XXIII vel circa; testes Franciscus filius Andree de Pelicia de Carraria, Matheus de Morellis de Cumis

sculptor marmorum quondam magistri Sonati et Nicolaus filius Bertoni de Monti episcopatus Palme asserentes sese cognoscere dictum magistrum Albertum vocati et rogati.

9. 1497, 22 APRILE: a Genova Alberto Maffioli detta il proprio testamento.

ASG, *Notai antichi*, 1040 bis, n. 319.

In nomine Domini amen. Cum ad salutem pertineat animarum ut antequam quis de hac vita transeat ad futuram res suas ita salubriter ordinet et disponat quod earum occasione ulla non possit in posterum contentio exoriri

Ideoque magister Albertus condam Iohannis Petri Maffioli de Carraria per Christi gratiam sanus mente et corpore divinum considerans iudicium cuius hora nescitur nolens intestatus decedere per presens suum nuncupativum testamentum sine scriptis de se et bonis suis disposuit et ordinavit ut infra

In primis namque quando altissimo placuerit creatori in eum iudicium ponere animam suam eadem et toti curie celesti humiliter recommendavit et recommendavit.

Corpus vero suum eo casu mandavit sepeliri debere si eum Carrarie mori contingeret ubi videbitur heredi suo infrascripto.

Item legavit pro anima sua hospitali Sancte Marie Misericordie de Pammatono Ianue soldos quinque Ianue.

Item legavit de bonis suis debere distribui et dispensari pro anima sua in Carraria et alibi quantum videbitur heredi suo infrascripto.

Reliquorum vero bonorum suorum mobilium et immobilium iurium et omnium et actionum eidem testatori quocumque et qualitercumque spectantium et pertinentium et undecumque descendendum et tam presentem quam futurorum sibi heredum universalem infrascriptum et esse voluit acobum condam Thomei de Gragniola habitatorem in Carraria vel ipsius Iacobi heredes si tunc ipse Iacobus non viveret. Hec est sua ultima voluntas suumque ultimum testamentum quam et quod valere voluit et vult iure testamenti et si iure testamenti non valeret seu valebit, saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet aletius ultime voluntatis quo de iure melius valere poterit et tenere.

Cassans, irritans, infringens atque annullans omnia et singula testamenta, codicillos et ultimas voluntates per ipsum testatorem hactenus conditos presenti suo ultimo testamento seu ultima voluntate in suo robore permanente.

Actum Ianue in Fossatello ad bancum mei notarii infrascripti anno dominice nativitate MCCCCLXXXVII indictione XIII iuxta morem Ianue die sabbati XXII aprilis hora XXIII vel circa testes Franciscus filius Andree de Pe[l]icio de Carraria, Matheus de Morellis de Cumis sculptor marmorum quondam magistri Donati et Nicolaus filius Bertoni de Monti episcopatus Palme asserentes se se cognoscere dictum magistrum Albertum testatorem et Iohannes Baptista Morenus de Burgo quondam Laurentii confector Iohannes de Varcio censarius quondam Giuliani et Bartholomeus de Octonelio speciarius filius Pelegri vocati et rogati.

10. 1503, 15 SETTEMBRE: il Consiglio degli Anziani di Genova chiede alle magistrature della Repubblica di Pisa il salvacondotto per trasportare le sculture eseguite da Andrea Sansovino per la Cappella del Battista.

ASG, *Archivio segreto*, 1819, n. 80.

Magnificis viris dominis Antianis et vexillifero iusticie populi et civitatis pisanarum tamque fratribus et amicis honorabilibus.

Magnifici viri tamque fratres et amici honorabiles afferendo brevi sunt in hanc urbem statue due marmoree quas priores nostri devotionis Sancti Ioannis Baptiste Florentie construi curaverunt. Precamur igitur magnificentias vestras et potestatem facere veluit Andree Nicolai de monte Sancto Sevino egregio sculptori convehendi per regionem et civitatem pisanam eas imagines toto ac sine

aliquo impedimento dando illis statuis quam et conductoribus earum liberum et amplum
salvumconductum in quo certe nobis rem gratam facient ipse magnificentie vestre pro quarum
commodis sumus semper ad omnia parati.

Datum Ianue die xv septembris 1503.

Philippus gubernator etc.

Et consilium etc.

CAPITOLO III

11. 1492: Elenco di cappellanie nella Cattedrale di San Lorenzo.

ACCSLG, 277 (*Liber prebendarum ecclesie maioris ianuensis*), cc. 19r.-22v.

Bibliografia: citato in Salvi p. 892, 1002 nota 71; Boldorini 1966, p. 249-250; Grendi 1966 ed 1987, pp. 116, 135 nota 34.

Infrascripte sunt capellanie institute in ecclesia januensis scripte anno 1492.

Capella una ad altare Beate Marie Madalene que est dota de locis quidecim Sancti Georgii et est de iure patronatus quondam magnifici domini Iohannis Antonii de Flisco

Capella instituta ad altare per quondam dominum Inocentium de Flisco canonicum que est de iure patronatus capituli dotata de libris triginta sex et soldis duobus denariis duobus in terraticis domorum et de locis tribus et libris quinquaginta duabus alterius loci comperarum Sancti Georgii

Et istas supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Bartholomeus de Cazali mansionarius

Et unam de Sancta Maria Madalena ad presens possidet presbiter Johannes Borranus

Capella una fondata ad altare Sancti Iacobi per quondam Sebastianum de Nigro dotata de locis septem et tertia parte alterius loci de iure patronatus heredum supradicti

Capella fondata ad altare per quondam dominum Raymundinus de Flisco legum doctorem dotata de locis sexdecim que est obligata pro libris quinque pro uno annuali annuatim fiendo et est de iure patronatus

Capella instituta ad altare per quondam presbiterum Marchum mansionarium ipsius ecclesie et est de iure patronatus canonici presbiteri maioris in ordine prefate ecclesie et antiquoris mansionarii dotata de locis tribus Sancti Georgii et in terraticis de libris duodecim

Supradictas tres capellas ad presens possidet dominus presbiter Nicholaus de Lucha mansionarius

Capelle tres institute ad altare Sancte Trinitatis dotate unaquaque ipsarum de loco uno Sancti Georgii et in terraticis de libris triginta tribus in circha et ius patronatus spectat ad presens domino Paridi de Flischo quondam Iacobi

Capella instituta ad altare Sancti Iohannis Baptiste dotata per quondam Violantine Squarciafice [in margine: dominus Clementes Squarciaficus pater ipsius] de locis duobus Sancti Georgii de iure patronatus heredum ipsius

Capella instituta ad altare Sancte Crucis que est dotata de locis duobus et libris viginti una alterius loci Sancti Georgii que est de iure patronatus heredum quondam Iohannis Imperialis

Capella una ad altare Sante Trinitatis de mutuato libris XXXII cum uno loco Santi in cartulario Sancti Laurentii et est de iure patronatus Paridis de Flisco

Capelle ad altare Beate Marie Virginis gloriose instituta per illos quondam domini Andree de Benegasio et est de iure patronatus ad presens Antonii filii eiusdem quondam domini Andree et est dotata de locis duodecim comperarum Sancti Georgii

Capella ad altare Sancti Bartholomei que est de iure patronatus de Demetrii de Flisco et Petri eius nepotis dotata de locis septem et uno tertio alterius loci Santi Georgii

Et istas supradictas quinque capellas ad presens possidet presbiter Iacobus de Calestrano mansionarius una ex ipsis nunc possidet presbiter Antonius de Rovereto alia Blaxius de Iudicum presbiter Iohannes Petrus de Calestrano ali presbiter Iacobus Blasius

Capella instituta per patrem quondam domini Ambrosii de Marinis et est de iure patronatus filiorum et heredum suorum dotata de locis decem et octo comperarum Sancti Georgii

Capella instituta ad altare Sancte Marie Virginis de iure patronatus dominorum canonicorum dotata de locis decem Sancti Georgii

Et supradicte due capelle possidet ad presens per dominum [sic] presbiter Iohannes de Torpiano de Levanto mansionarius

Capella una instituta ad altare Sancte Crucis que est de iure patronatus magnifici domini Iohannis Aluisii de Flisco dotata de locis quindecim Sancti Georgii

Capella instituta ad altare Beate Marie Virginis que de iure patronatus antiquoris canonici capituli dotata de locis septem et libris quinquaginta septem alterius loci Sancti Georgii

Capella instituta ad altare beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus Simonis Sauli et est dotata de locis quatuordecim comperarum Sancti Georgii et de libris decem que percipitur per patronum propter eius inopiam

Capella attributa pro uno mansionario et ita nominatur mansionaria instituta ad altare maius dotata de locis novem et libris quinquaginta una et soldis novem alterius loci Sancti Georgii

Et supradictas quatuor capellas possidet ad presens dominus presbiter Pelegrus de Abbatibus mansionarius

[20r.] Capella instituta ad altare Sancti Iohannis Evangeliste que est de iure patronatus heredum quondam domini magistri Bartholomei de Ritaliario que est dotata de locis novem in circha comperarum Sancti Georgii

Capella instituta ad altare que est de iure patronatus Adami de Bonoiohane et est dotata de locis quatuor cum dimidio Sancti Georgii

Capella instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus heredum quondam domini Gregorii de Flisco dotata de locis duodecim comperarum Sancti Georgii

Capella instituta ad altare que est de iure patronatus capituli sive dominorum canonicorum dotata de locis quatuor cum dimidio comperarum Sancti Georgii

Et istas supradictas quatuor capellas possidet ad presens dominus presbiter Bartholomeus de Pinarolio mansionarius

Capella instituta ad altare Sancti Iheronimi que est de iure patronatus heredum quondam domini Cathanei de Flisco dotata de locis octo comperarum Sancti Georgii et de libris decem in terraticis de numerato

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Iacobus de Bericis

Capella instituta ad altare Sancti Georgii per reverendum dominum d. Georgium de Flisco cardinalem que est de iure patronatus heredum suorum dotata de locis viginti comperarum Sancti Georgii obligata ad unum annuale singulo anno fiendum per canonicos et capellanos

Capella instituta ad altare Sancti Iheronimi que est de iure patronatus domini Andree de Flisco dotata de libris quatuordecim in terraticis de numerato

Et supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Thomas de Iudicibus

Capella instituta ad altare Sancti Iheronimi in Sancto Iohanne Veteri de iure patronatus heredum quondam domini Baptiste de Guano et quondam domini Luchini dotata de locis quindecim comperarum Sancti Georgii

Capella instituta ad altare que est de iure patronatus Raffaelis de Turrilia dotata de locis sex comperarum Sancti Georgii

Et supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Ambrosius de Costa

Capella instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus heredum quondam domini Burtoni Salvaigi et est dotata de locis octo comperarum Sancti Georgii

Et eam possidet dominus presbiter Hybletus de Flisco

Capella una instituta ad altare Sancti Iohannis Baptiste que est de iure patronatus illorum de devotione et est dotata de libris sexaginta pagarum et fuit dotata per quondam Gregorum Adurnum olim Campanarum

Et eam ad presens possidet dominus presbiter Franciscus de Lacumarcino de Recho

Capella una instituta ad altare Sancte Trinitatis que est de iure patronatus heredum quondam Gregorii de Flisco et est dotata de locis duodecim

Capella instituta ad altare Sancte Anne que est de iure patronatus Catanei de Marinis et Raffaellis et est dotata de locis octo et de duobus aliis relictis per testamentum domine Benedictine uxoris ad presens domini Constantini de Marinis post vitam ipsius domini Constantini

Et supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Simon de Garibaldo de Tabia

Capella una instituta ad altare Sancte Catharine que est de iure patronatus maioris natu ex albergo de Cigalis et est dotata de locis octo

Capella instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus domine Simoni Squarciafice et est dotata de locis septem

Et supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Simon de Cazali de Rapallo

Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste per presbiterum Iohannem de Riparolio que est de iure patronatus laycorum Parentum et heredum suorum et est dotata de locis quindecim et est obligata annuatim ad unum annuale pro canonicis et capellanis

Capella instituta per quondam dominum Almandum de Bosco olim canonicum in ipsa ecclesia que est de iure patronatus canonicorum et heredum suorum laycorum et est dotata de locis decem

Et supradictas duas capellas possidet ad presens dominus presbiter Laurentius de Vernatia

Capella instituta ad altare que est de iure patronatus Iacobi de Flisco laici et est dotata de locis quatuor et libris triginta et soldis sex alterius loci Sancti georgii et de libris vigintiseptem in terraticis in Pulcifera

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Leonardus Ihatinus

Capella una instituta ad altare Sancti Iohannis Evangeliste que est de iure patronatus filiorum et heredum quondam Antonii de Nigro que est dotata de locis quinque et tertia parte alterius comperarum Sancti Georgii et domus eorum est obligata dite capelle annuatim de libris quatuor

Et supradictam capellam ad presens possidet d. presbiter Stefanus de Oliva

Capella una instituta ad altare Sancti Evenantii per quondam reverendum dominum Antonium de Multedo prothonotarius et canonicum dicte ecclesie que est de iure patronatus heredum suorum et est dotata de libris triginta de numerato in terraticis et de metretis septem cum dimidia vini in sigestro orientis

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Iullianus de Tabia

Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus dominorum canonicorum et est dotata de locis duobus comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Matheus de Casaregio

Capella una instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus quondam domine Sobrane de Casina et heredum suorum et est dotata de locis viginti Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Bartholomeus Mayneto

Capella una instituta ad altare Sancte Trinitatis que est de iure patronatus quondam domini Iacobi de Flisco militis et filiorum suorum et est dotata de loco uno cum dimidio comperarum Sancti Georgii et de libris triginta tribus in terraticis

Capella una instituta ad altare Sancti Antonii in Sancto Iohanne Veteri que est de iure patronatus Luce de Castelano et est dotata de locis sex et libras viginti duoabus alterius loci comperarum Sancti Georgii

Et dupradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Andreas de Iuditibus

Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus filiorum quondam domine Brigide Marufe uxoris quondam domini Branchaleonis que est dotata de locis decem et octo comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Iohannes Brocanus

Capella una instituta sub vocabulo Sancti Michaelis ad altare quod solebat esse contiguum altare Sancti Sebastianii que est de iure patronatus capituli et dominorum canonicorum et est dotata de locis viginti duobus et librarum decem et solidorum sex alterius loci comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Franchus de Parma

Capella una instituta ad altare Sancte Crucis que est de iure patronatus reverendi domini Hybleti de Flisco et est dotata de libris quadraginta de numerato de quibus idem patronus satisfacit

Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus quondam Ieronimi de Vegetis et heredum suorum et est dotata de locis tribus cum dimidio comperarum Sancti Georgii

Et supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Iheronimus de Monte Viridi

Capella una instituta ad altare Beate Marie Virginis dotata per reverendum Leonardum de Furnariis episcopum maranensem que est de iure patronatus ipsius in vita post vita heredum suorum et est dotata de libris quadraginta de nominato in pensione unius domus

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Inocentius de Balestretis capellanus supradicti episcopi

Capella una instituta ad altare Sancte Trinitatis que est de iure patronatus quondam domini Iacobi de Flisco militis et filii sui maioris et est dota de libris trigintatribus de numerato in terraticis in circha

Et supradictam capellam ad presens possidet presbiter Baptista de Morello

Capella una instituta ad altare Sancte Ursule que est de iure patronatus domini Iohannis Rentii et est dotata de locis comperarum Sancti Georgii

Capella una instituta ad altare Sancte Agathe que est de iure patronatus quondam Dominici Salvaigi olim Scoti et est dotata simul cum alia supradicta de locis vigintiduobus vel circha comperarum Sancti Georgii

Et supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Bonus de Ascendis de Mantua

Capella una instituta ad altare Sancte Marie Virginis que est de iure patronatus Caroli et sotiorum de Rodinis et eam dotavit dominus Dominicus Folieta canonicus dicte ecclesie de locis octo comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet nepos domini Iheronimi Buxenge de Levanto

Capella una instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus illorum de devotione hoc est priorum et datur ad beneplacitum et est dotata de proventibus librarum quinquaginta

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Thomas Ritius

Capella una instituta ad altare Sancti Iacobi que est de iure patronatus capituli et dominorum canonicorum et est dotata de locis duobus comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Iacobus de Cella de Madalena

Capella una instituta ad altare que est de iure patronatus dominorum canonicorum et est dotata de locis sex comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Galeotus Ogerius pro mercede organi [in margine: pro organo]

Capella una instituta ad altare que est de iure patronatus capituli sive dominorum canonicorum et est dotata de locis novem comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Bartholomeus de Portufino per mortem quondam domini presbiteri Vesconti

Capella una instituta ad altare Sancti Adriani que est de iure patronatus domonorum de Flisco de Savignono et est dotata de libris quadraginta et soldis quinque de numerato in terraticis

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Gullierume de Vercellis

Capella una instituta ad altare Beate Marie Virginis per quondam dominum Petrum de Flisco que est de iure patronatus domini Benedicti de Flisco de illis de Savignono et est dota de loacis duodecim comperarum Sancti Georgii

Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Nicholaus de Cabella

Capella una instituta ad altare Sancti Sebastiani per iuvenes devotionis que est de iure patronatus ipsorum iuvenum ad beneplacitum et est dotata de libris sexaginta pagarum omni anno

Et supredictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Cristoforus Suardus

Capella una instituta ad altare Sancte Crucis que est de iure patronatus Iohannis Georgii de Flischo et est dotata de locis novem comperarum Sancti Georgii
Et supradictam capellam ad presens possidet dominus presbiter Petrus de Rubeis.

12. 1495: elenco di cappellanie nella Cattedrale di San Lorenzo.

ACSLG, 110 (*Liber massarie in quo etiam sunt descripte prebende et capellanie*), cc. 40v-43r.

Bibliografia: citato in Salvi p. 892, 1002 nota 71; Boldorini 1966, p. 250 nota 36.

Infrascripte sunt capellanie institute in ecclesia genuensis scripte anno 1495.

Capella una ad altare Beate Marie Magdalene quae est doctata de locis quindecim Sancti Georgii et est de iure patronatus quondam magnifici domini Iohannis Anthonii de Flischo

Capella instituta ad altare per quondam dominum Inocentium de Flischo canonicum et est de iure patronatus capituli doctata de libris triginta sex et soldis duobus denariis duobus in terraticis domorum et de locis tribus et libris quinquaginta duabus alterium loci comperarum Sancti Georgii

Et istas supradictas duas capellas ad presens possidet dominus presbiter Bartholomeus de Casala

Capella una fondata ad altare Sancti Iacobi per quondam Sebastianum de Nigro doctata de locis septem et tercia parte alterium loci de iure patronatus heredum supradicti

Capella fondata ad altare per quondam dominum Remondinum de Flischo legum doctorem doctata de locis sexdecim et est obligata pro libris quinque pro uno annuatim fiendo et est de iure patronatus

Capella instituta ad altare per quondam presbiterum Marchum mansonarium ipsius ecclesie et est de iure patronatus canonici presbiteri maioris in ordine prefacte ecclesie et antiquoris mansionari doctata de locis tribus Sancti Georgii et in terraticis de libris duodecim

Supradicte tres capellas possidet ad presens presbiter Nicholaus de Luca

Capelle tres institute ad altari Sancte Trinitatis doctate unaquaque ipsarum de loco uno Sancti Georgii et in terraticis de libris triginta tribus in circha et ius patronatus spectat ad presens domino Paridi Flischo quondam Iacobi

Capella instituta ad altare Sancti Iohannis Baptiste doctata per quondam Violatinem Squarzaface de locis duobus Sancti Georgii de iure patronatus heredum ipsius

Capella instituta ad altare Sancte Crucis quae est doctata de locis duobus et libris viginti una alterius loci Sancti Georgii quae est de iure patronatus heredum quondam Iohannis Imperialis

Capella ad altare Sancte Trinitatis de mutuato libris XXXII cum uno loco in cartulario Sancti Laurentii et est de iure patronatus Paridis de Flischo

Capella ad altare Beate Marie Virginis instituta per illos quondam domini Andree de Benigassis et est de iure patronatus ad presens Anthonii filii eiusdem quondam domini Andree et est doctata de locis duodecim comperarum Sancti Georgii

Capella ad altare Sancti Bartholomei quae est de iure patronatus domini Demetrii de Flischo et Petri eius nipotis doctata de locis septem et uno tercio alterius loci Sancti Georgii

Et istas supradictas capellas quinque ad presens possidet presbiter Iacobus de Calestrano

Capella instituta per patrem quondam domini Ambrosii de Marinis et est de iure patronatus filiorum ad [sic] heredum suorum doctata de locis decem et octo comperarum Sancti Georgii

Capella instituta ad altare Sancte Marie Virginis de iure patronatus dominorum canonicorum doctata de locis decem Sancti Georgii et supradicte due capelle possidebat quondam domini Iohannis de Torpiano de Levanto postea Creverni neapolitano qui ressignavit pro Petro de Rocha

Capella una instituta ad altare Sancte Crucis quae est de iure patronatus magnifici domini Iohannis Aliusi de Flischo doctata de locis quindecim Santi Georgii

Capella instituta ad altare Beate Marie Virginis quae est de iure patronatus antiquoris canonici capituli doctata de locis septem et libris quinquaginta septem alterium loci Sancti Georgii

Capella instituta ad altare Sancti Iohannis Baptiste quae est de iure patronatus Symoni Sauli et est doctata de locis quatuordecim comperarum Sancti Georgii et de libris decem que percipitur per patronum propter eius inopiam

Capella attributa pro uno mansionario et ita nominatur mansionaria instituta ad altare maius doctata de locis novem et libris quinquaginta una et soldis novem alterius loci Sancti Georgi
Et supradictas capellas quatuor possidet presbiter Pellegrus de Abbatibus nunc presbiter Iohannes de Burchiono de Thalia

Capella una instituta ad altare Sancti Iohannis Evangeliste quae est de iure patronatus heredum quondam domini magistri Bartholomei de Ritaliano quae est doctata de locis novem in circha comperarum Sancti Georgii et ipsa nunc possidet presbiter Bartholomeus de Parisolio mansionarius

Capella instituta ad altare quae est de iure patronatus Adami de Bono Iohane et est doctata de locis quatuor cum dimidio in compere Sancti Georgii ipsa nunc possidet presbiter Bartholomeus de Parisolio mansionarius

Nunc presbiter Baptinus per ressignationem Adami

Capella instituta ad altare Beate Virginis quae est de iure patronatus heredum quondam domini Gregorii de Flischo doctata de locis duodecim comperarum Sancti Georgii per Bartholomeum masonarium

Capella instituta ad altare quae est de iure patronatus capituli sive dominorum canonicorum doctata de locis quatuor cum dimidio comperarum Sancti Georgii

Et istas supradictas quatuor capellas possidet presbiter Bartholomeus de Pinarolio nunc presbiter Baptinus per ressignationem dicti anni de 1502 Urbane Granellus notarius

Capella instituta ad altare Sancti Ieronimi quae de iure patronatus heredum quondam domini Chatanei de Flischo doctata de locis octo comperarum Sancti Georgii et de libris decem in terraticis de numerato

Et supradicta capella ad presens possidet presbiter Iacobus de Bericis nunc presbiter Iacobus Cotini de Thabia in sententia per Manuelem de Flischo die 22 iulii 1502 Baldasarri de Coronato notarii

Capella instituta ad altare Sancti Georgii per reverendum dominum Georgium de Flischo cardinalem que est de iure patronatus heredum suorum doctata de locis viginti comperarum Sancti Georgii est obligata ad unum annuale singulo anno fiendum per canonicos et capellanos

Capella instituta ad altare Sancti Ieronimi que est de iure patronatus domini Andree de Flischo doctata de libris quatuordecim in terraticis de numerato

Et supradictas capellas nunc possidet presbiter Andreas de Iudicibus

Capella instituta ad altare Sancti Ieronimi in Sancto Iohanne Veteri de iure patronatus heredum quondam domini Baptiste de Guano et quondam domini Luchini doctata de locis quindecim comperarum Sancti Georgii nunc possidet per assignationem presbiter Vincentius de Segesio

Capella instituta ad altare que est de iure patronatus Raffaelis de Turrilia doctata de locis sex comperarum Sancti Georgii

Et supradictas duas capellas nunc possidet presbiter Ambroxius de Costa

Capella instituta ad altare Virginis Marie que est de iure patronatus heredum quondam domini Burnoni Salvagii et est doctata de locis octo comperarum Sancti Georgii

Et nunc possidet presbiter Hyblietus de Flischo

Capella una instituta ad altare Sancti Iohannis Baptiste que est de iure patronatus illorum de devocione et est doctata de libris sexaginta pagarum et fuit doctata per quondam Gregorium Adurnum olim Campanarum

Et nunc possidet presbiter Franceschus de Lacu Marcino de Rectio

Capella una instituta ad altare Sancte Trinitatis que est de iure patronatus heredum quondam Georgii de Flischo et est doctata de locis duodecim

Capella instituta ad altare Sancte Anne que est de iure patronatus Cathanei de Marinis et Raphaelis et est doctata de locis octo et aliis duobus relictis per testamentum domine Benedictine uxoris ad presens de Constantini de Marinis post vitam ipsius domini Constantini

Et supradictas duas capellas nunc possidet presbiter Simon de Garibaldo de Thabia

Capella una instituta ad altare Sancte Catarine que est de iure patronatus maioris natu ex albergo de Cigaris est doctata de locis octo

Capella instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus domini Symoni Squarsafige et est doctata de locis septem

Et supradictas duas capellas nunc possidet presbiter Symon de Cazali de Rapallo
 Capella una instituta ad altare Beati Iohanni Baptiste per presbiterum Iohannem de Riparolio que est de iure patronatus laicorum Parentum et heredum suorum et est doctata de locis quindecim et est obligata ad unum annuali pro canonicis et capellanis
 Capella instituta per quondam Almandum de Boscho olim canonicum in ipsa ecclesia que est de iure patronatus canonicorum et heredum suorum laycorum et est doctata de locis decem
 Et supradictas duas capellas nunc possidet presbiter Laurencius de Vernacia
 Capella instituta que est de iure patronatus Iacobi de Flischo laici et est doctata de locis quatuor et libris triginta et soldis sex alterius loci Sancti Georgii et de libris viginti septem in terraticis in Pulciferia
 Et ad presens possidet p. Leonardus Schiatinus
 Capella una institute ad altare Sancti Iohannis Evangeliste que est de iure patronatus filiorum et heredum quondam Anthonii de Nigro que est doctata de locis quinque et tercia parte alterius comperarum Sancti Georgii et domus eorum est obligate dicte capelle annuatim de libris quatuor
 Possidet nunc presbiter Stephanus de Oliva
 Capella una instituta ad altare Sancti Evenancii per quondam reverendum dominum Anthonium de Multedo prothonotarium et canonicum dicte ecclesie que est de iure patronatus heredum suorum et est doctata de libris triginta de numerato in terraticis et de metretis septem cum dimidia vini in Sigestro orientis
 Et eam possidet nunc presbiter Iulianus de Thabia
 Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus dominorum canonicorum et est doctata de locis duobus comperarum Sancti Georgii
 Et nunc possidet presbiter Bartholomeus Maineto sacrista
 Capella una instituta ad altare Beate Marie Virginis que est de iure patronatus quondam domini Sobrane de Casina et heredum suorum et est doctata de locis viginti Sancti Georgii
 Et eam possidet dictus presbiter Batholomeus Maineto
 Capella una institute ad altare Sancte Trinitatis que est de iure patronatus quondam domini Iacobi de Flischo militis et filiorum suorum et est doctata de loco uno cum dimidio comperarum Sancti Georgii et de libris triginti tribus in terraticis
 Capella una instituta ad altare Sancti Anthonii in Sancto Iohanne Veteris que est de iure patronatus Luce de Castellano et est doctata de locis sex et libris viginti duabus alterius loci comperarum Sancti Georgii
 Et nunc dictas duas capellas possidet presbiter Andreas de Iudicibus
 Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus filiorum quondam domine Brigide Marrufe uxoris quondam domini Brancaleonis que est doctata decem et octo comperarum Sancti Georgii
 Et nunc possidet presbiter Iohannes Brocanus
 Capella una instituta sub vocabulo Sancti Michaelis ad altare quod solebat esse contiguum altare Sancti Sebastiani que est de iure patronatus capituli et dominorum canonicorum et est doctata de locis viginti duobus et librarum decem el soldorum sex alterius loci comperarum Sancti Georgii
 Et eam possidet presbiter Franchus de Parma nunc presbiter Bernardus Merelini
 Capella una instituta ad altare Sancte Crucis que est de iure patronatus reverendi domini Hybleti de Flischo et est doctata de libris quadraginta de numerato de quibus idem patronus satisfacit
 Capella una instituta ad altare Beati Iohannis Baptiste que est de iure patronatus quondam Ieronimi de Vegetis et heredum suprum et est doctata de locis tribus cum dimidio comperarum Sancti Georgii
 Et dictas duas capellas possidet presbiter Ieronimus de Monte Viridi
 Capella una instituta ad altare Beate Virginis Marie doctata per reverendum dominum Leonardum de Ferrariis episcopum maranensem que de iure patronatus ipsius in vita, post vitam heredum suorum et est doctata de locis viginti de numerato in pensione unius domus que obligata unum [...] anno in anno
 Et eam possidet presbiter Innocentius de Balestretii de Sancto Romulo
 Capella una instituta ad altare Sancte Trinitatis que est de iure patronatus quondam domini Iacobi de Flischo militis et filii sui maioris et est doctata de libris trigintatrinus de numerato in terraticis in circha

Et eam possidet presbiter Baptista de Morelo
 Capella una instituta ad altare Sancte Ursule que est de iure patronatus domini Iohannis Rentii et est doctata de locis [...] comperarum Sancti Georgii
 Capella instituta ad altare Sante Agate que est de iure patronatus quondam Dominici Salvaigii olim Scoti et est doctata simul cum alia supradicta de locis vigintiduobus et circha comperarum Sancti Georgii
 Et supradictas duas capellas ad presens possidet presbiter Iohannes de Dulce Acqua
 Capella una instituta ad altare Sancte Marie Virginis que est de iure patronatus Caroli et sociorum de Rodinis et eam dotavit dominus Dominicus Folieta canonicus dicte ecclesie de locis octo comperarum Sancti Georgii
 Et dicta capella nunc possidet nepos domini Ieronimi Busenge de Levanto
 Nunc presbiter Stephanus de Oliva in anno de 1502 de mense januarii
 Capella una instituta ad altare Beate Marie Virgini que est de iure patronatus illorum de devocione hoc priori et datur ad beneplacitum et est doctata de proventibus librarum quinquaginta
 Et dicta capella possidet presbiter Thomas Ricius
 Nunc presbiter Ciprianus de Valesturla
 Capella una instituta ad altare Sancti Iacobi que est de iure patronatus capituli et dominorum canonicorum et est doctata de locis duobus comperarum Sancti Georgii
 Et eam possidet presbiter Iacobus de Cella de Magdalene
 Capella una instituta ad altare que est de iure patronatus dominorum canonicorum et est doctata de locis sex comperarum Sancti Georgii
 Et eam nunc possidet presbiter Galeotus Ogerius pro mercede organi
 Nunc presbiter Gotardus de Novis
 Capella una instituta ad altare que est de iure patronatus capituli sive dominorum canonicorum et est doctata de locis novem comperarum Sancti Georgii
 Et eam possidet presbiter Nicholaus de Cabella magister scholarum
 Capella una instituta ad altare Sancti Adriani que est de iure patronatus dominorum de Flischo de Savigniono et est doctata de libris quadraginta et soldis quinque de numerato in terraticis
 Et eam possidet presbiter Guliermus de Vercellio
 Capella una instituta ad altare Virginis Marie per quondam dominum Petrum de Flischo que est de iure patronatus domini Benedicti de Flischo de illis de Savigniono et est doctata de locis duodecim comperarum Sancti Georgii
 Et eam possidet p. Nicholaus de Cabella magister scholarum
 Capella una instituta ad altare Sancti Sebastiani per iuvenes devocionis que est de iure patronatus ipsorum iuvenum ad beneplacitum et est doctata de libris sexaginta pagarum omni anno
 Et eam nunc possidet presbiter Stephanus Suardis et nunc presbiter Gotardus de Novis
 Capella una instituta ad altare Sancte Crucis que est de iure patronatus Iohannis Georgii de Flischo et est doctata de locis novem comperarum Sancti Georgii
 Et eam nunc possidet presbiter Petrus de Rubeis Custos
 Capella instituta ad altare Sancte Anne per quondam Mariolam Spinulam quondam Anthonii de Marinis vigore sui testamenti manu Cristofori Rolerii ad altare Sancte Anne et eam possidet presbiter Augustinus de Plagia et est locorum duorum cum obligatione quod non debet participare de aliquibus emolumentis ecclesie nostre solem tenet celebrare missas duas ebdomodo Urbanus Granellus anno 1496 die una septembris
 Capelle tres institute ad altare Sancti Iohannis Baptiste per illustrem dominum Ludovicum Sforcie ducem mediolani de anno 1497 reservando sibi ius elligendo et nominando ad officium Sancti Georgii ad quem reservavit ius patronatus et per comissarium dicti illustri domini in capitulo fureunt presentatis ad servitute dictorum reverendorum capellanorum dominus Cristoforus Suardus presbiter, Andreas Machinis de Clavaro et presbiter Vincentius de Novis [...] 1500 die 27 januarii